МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ СОСНОВСКОЕ
Санкт-Петербург

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«02» марта 2015 года                                                                                                   № 01-14-19
 Об утверждении отчета об исполнении Плана мероприятий участия в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и(или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории муниципального образования Муниципальный округ Сосновское на 2014 год
В целях реализации вопроса местного значения: участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории муниципального образования, в соответствии с Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 года № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Уставом муниципального образования Муниципальный округ Сосновское и Порядком формирования и реализации муниципальных программ, адресных программ и планов мероприятий в муниципальном образовании Муниципальный округ Сосновское
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить отчет об исполнении Плана мероприятий участия в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и(или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории муниципального образования Муниципальный округ Сосновское на 2014 год, утвержденного Постановлением Местной Администрации муниципального образования Муниципальный округ Сосновское от 01.10.2013 года № 01-14-54, в соответствии с Приложением к настоящему Постановлению;
2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Местной Администрации

Муниципального образования

Муниципальный округ Сосновское                                                                         И. В. Грицак
Исх. № 01-16-102 от 05.03.2015г.

Приложение

к Постановлению Местной Администрации муниципального образования  Муниципальный округ Сосновское от 02.03.2015 года № 01-14-19
Отчет об исполнении
Плана мероприятий участия в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и(или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории муниципального образования Муниципальный округ Сосновское на 2014 год
В соответствии с Федеральным законом от 06.03.2006 года № 35-ФЗ  «О противодействии терроризму», Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 г. № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге» и во исполнение Плана мероприятий участия в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и(или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории муниципального образования Муниципальный округ Сосновское за 2014 год Местной Администрацией МО МО Сосновское осуществлен ряд мероприятий, не требующих финансирования.

 В течение 2014 года представители МО МО Сосновское регулярно участвовали в заседаниях  Антитеррористической комиссии Выборгского района Санкт-Петербурга.
За 2014 год в Администрацию Выборгского района поданы сведения в отношении 25 бесхозных и разукомплектованных транспортных средствах, находящихся на территории муниципального образования, и подлежащих эвакуации.
В бесплатной муниципальной газете «Выборгские Вести. МО Сосновское», на стендах муниципального образования и на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в подразделах «Профилактика экстремизма и терроризма» и «Толерантность» в 2014 году размещались собственные информационные материалы и материалы, предоставленные иными субъектами профилактики.

Так, информационные материалы по тематике профилактики терроризма и экстремизма, незаконной миграции размещались в следующих номерах муниципальной газете «Выборгские Вести. МО Сосновское»: № 2 (177) от 07.02.2014, № 6(181) от 01.04.2014, № 7(182) от 18.04.2014, № 9 (184) от 23.05.2014, № 10 (185) от 11.06.2014,       № 11 (186) от 16.06.2014.
В подразделе «Профилактика экстремизма и терроризма» на официальном сайте муниципального образования за 2014 год были размещены следующие материалы: «Как не стать жертвой террористов-смертников», «Осторожно: терроризм!», «Школьникам о терроризме»,  «День солидарности в борьбе с терроризмом», а также правовые акты в сфере профилактики терроризма и экстремизма.

В подразделе «Толерантность» на официальном сайте муниципального образования за 2014 год были размещены следующие материалы: «Что такое толерантность», «Основы воспитания толерантности учащихся», «Толерантность – гармония в многообразии»,  а также правовые акты по миграционной политике и развитию толерантности. Также информационные материалы по профилактике терроризма и экстремизма, предоставленные Прокуратурой Выборгского района Санкт-Петербурга, размещались на официальном сайте муниципального образования в подразделе «Прокуратура и другие правоохранительные органы».
На информационных стендах, расположенных в помещении муниципального образования и на территории муниципального образования размещена информация о повышении бдительности при угрозе возникновения террористического акта, действиях при угрозе возникновения террористических актов и контактных телефонах, а также информационный материал о толерантности в обществе.
В адрес Прокуратуры Выборгского района Санкт-Петербурга было перенаправлено сообщение от жительницы муниципального образования о разжигании национальной розни в Интернете, поступившее в официальное сообщество МО МО Сосновское в социальной сети ВКонтакте (исх. № 01-16-234 от 25.04.2014 года). Обращений граждан и иных материалов о возможных террористических актах в органы местного самоуправления МО МО Сосновское за 2014 год не поступало.
В течение 2014 год служащими Местной Администрации МО МО Сосновское проводился обход территории муниципального образования на предмет выявления мест концентрации молодежи, а также выявления фактов нанесения на здания нацисткой атрибутики или символики. За 2014 год составлено 8 актов обхода территории.
По результатам обхода территории Местной Администрацией МО МО Сосновское направлено 4 обращения в УМВД Выборгского района Санкт-Петербурга о проведении проверок мест концентрации молодежи  (исх. № 01-16-138 от 17.03.2014 года,  исх. № 01-16-227 от 28.04.2014 года, исх. № 01-16-459 от 07.08.2014 года, исх. № 01-16-613 от 23.10.2014 года).

Кроме того, при обходе территории муниципального образования 07.08.2014 в арке здания по адресу пр. Энгельса д.115 к.1 была обнаружена атрибутика и надпись экстремистской направленности. Местной Администрацией МО МО Сосновское незамедлительно направлено обращение в управляющую компанию, обслуживающую данный жилой дом, для принятия мер по удалению (закрашиванию) экстремистской надписи и атрибутики (исх. № 01-16-460 от 07.08.2014 года, исх. № 01-16-473 от 11.08.2014 года), а также проинформирована Прокуратура Выборгского района Санкт-Петербурга (исх. № 01-16-461 от 07.08.2014 года). В результате надпись и атрибутика были закрашены в кратчайшие сроки.
Фактов продажи, распространения информационных материалов экстремистского характера на территории муниципального образования за 2014 год не выявлено. Религиозные организации за предоставлением муниципальной услуги по подтверждению деятельности на территории муниципального образования за 2014 год в Местную Администрацию МО МО Сосновское не обращались. Уведомлений от граждан о создании и начале деятельности религиозных групп в органы местного самоуправления МО МО Сосновское за 2014 год также не поступало.
В праздничные дни 2014 года были организованы дежурства муниципальных служащих, а также информация по проводимым муниципальным образованием праздничным мероприятиям направлялась в УМВД Выборгского района Санкт-Петербурга.
Мероприятия по ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма, предусмотренные Планом, не осуществлялись ввиду отсутствия в 2014 году проявлений терроризма и экстремизма на территории муниципального образования.

В целом за отчетный период мероприятия, предусмотренные Планом мероприятий участия в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и(или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории муниципального образования Муниципальный округ Сосновское на 2014 год, выполнены в полном объеме.